dinamiche.

Nelle economie avanzate i livelli di disoccupazione persistentemente elevati e l’esigenza di
proseguire l’azione di risanamento dei bilanci del settore pubblico e privato continuano a
frenare la ripresa; in particolare, nell’area euro è visibile una crescita a due velocità con la
Germania che migliora a ritmi più elevati degli altri Paesi.

La volatilità continua a caratterizzare i mercati finanziari anche per l’acuirsi delle tensioni
sul debito sovrano di alcuni Paesi periferici europei, nonostante un quadro generalmente
positivo confermato dalla redditività delle società quotate ancora superiore alle attese.

In questo contesto il Gruppo è impegnato a realizzare i propri piani di razionalizzazione dei
costi di produzione e di struttura e di rafforzamento della posizione finanziaria senza
rinunciare a cogliere le opportunità di creazione di valore nei propri settori di business.

32

ITALMOBILIARE

Situazione trimestrale consolidata

33

ITALMOBILIARE

Prospetti contabili
Conto economico

(migliaia di euro)

1° trimestre
2011

% 1° trimestre
2010

(IFRS 5)

% Variazione % 1° trimestre
2010

pubblicato

%

Ricavi 1.224.441 100,0 1.151.556 100,0 72.885 6,3 1.173.000 100,0
Altri ricavi e proventi operativi 11.309  10.808  501  10.905
Variazioni rimanenze (15.417)  6.484  (21.901)  9.140
Lavori interni 4.723  10.879  (6.156)  10.879
Costi per materie prime e accessori (514.776)  (459.597)  (55.179)  (477.595)
Costi per servizi (295.665)  (257.168)  (38.497)  (261.813)
Costi per il personale (256.650)  (244.795)  (11.855)  (249.861)
Oneri e proventi operativi diversi (26.220)  (43.085)  16.865  (43.245)
Margine Operativo Lordo corrente 131.745 10,8 175.082 15,2 (43.337) -24,8 171.410 14,6
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 16.673 1.197 15.476 1.598
Costi di personale non ricorrenti
per riorganizzazioni 918  (4.188)  5.106  (4.188)
Altri proventi/ (oneri) non ricorrenti (287)  (659)  372  (660)
Margine Operativo Lordo 149.049 12,2 171.432 14,9 (22.383) -13,1 168.160 14,3
Ammortamenti (121.311)  (109.978)  (11.333)  (113.040)
Rettifiche di valore su immmobilizzazioni 4.918  (32)  4.950  (32)
Risultato operativo 32.656 2,7 61.422 5,3 (28.766) -46,8 55.088 4,7
Proventi finanziari 22.724  12.120  10.604  12.208
Oneri finanziari (39.555) (52.595) 13.040 (52.971)
Differenze cambio e derivati netti (6.515) 2.544 (9.059) 2.559
Rettifiche di valore di attività finanziarie 6.181  (86)  6.267  (86)
Risultato società valutate a patrimonio netto 1.734  (1.749)  3.483  (1.749)
Risultato ante imposte 17.225 1,4 21.656 1,9 (4.431) -20,5 15.049 1,3
Imposte del periodo (4.590)  2.810  (7.400)  2.672
Risultato da attività in funzionamento 12.635 1,0 24.466 2,1 (11.831) -48,4 17.721 1,5
Risultato da attività destinate alla cessione 109.128 (6.745) 115.873
Risultato del periodo 121.763 9,9 17.721 1,5 104.042 n.s. 17.721 1,5
Attribuibile a:

Gruppo 27.008 2,2 11.556 1,0 15.452 133,7 11.556 1,0
Terzi 94.755 7,7 6.165 0,5 88.590 n.s. 6.165 0,5

34

ITALMOBILIARE

Conto economico consolidato complessivo

(migliaia di euro)

1° trimestre
2011

% 1° trimestre
2010

(IFRS 5)

% Variazione % 1° trimestre
2010

pubblicato

%

Risultato del periodo 121.763 9,9 17.721 1,5 104.042 n.s 17.721 1,5
Aggiustamenti al valore di fair value su:

Attività finanziarie disponibili per la vendita 29.791  (256)  30.047  (256)
Strumenti finanziari derivati 2.921  (4.054)  6.975  (4.054)

Differenze di conversione (175.345)  199.712  (375.057)  207.723
Imposte relative alle altre componenti di conto
economico (747)  1.141  (1.888)  1.141
Altre componenti di conto economico (143.380) 196.543 (339.923) 204.554
Altre componenti di conto economico da attività
destinate alla cessione 8.011 (8.011)
Risultato conto economico complessivo (21.617) -1,8 222.275 19,3 (243.892) n.s. 222.275 18,9
Attribuibile a:

Gruppo 14.930 43.091 (28.161) 43.091
Terzi (36.547) 179.184 (215.731) 179.184

Prospetto sintetico della variazione della posizione finanziaria netta totale

(migliaia di euro)
31/03/2011 31/03/2010

(IFRS 5)
Posizione finanziaria netta iniziale (2.095.456) (2.200.819)
   Flusso dell'attività operativa ante variazione capitale d'esercizio 98.290 90.944
   Variazioni del capitale d'esercizio (27.361) 126.117

Totale flussi dell'attività operativa 70.929 217.061
   Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali (65.852) (94.056)
   Variazione debiti per acquisto immobilizzazioni materiali e immateriali (43.945) (38.518)

Flussi di cassa al netto degli investimenti in immob. materiali e immateriali (38.868) 84.487
   Investimenti in partecipazioni (27.536) (11.910)
   Variazione debiti per acquisto partecipazioni (112) (8.945)
   Disinvestimenti di immobilizzazioni 80.880 50.174
   Dividendi pagati (57.021) -
   Indebitamento netto del gruppo Calcestruzzi al 1° gennaio 2011 (217.688) -
   Flussi netti da attività destinate alla cessione 281.382 2.186
   Altre variazioni 9.271 (14.330)
Variazione del periodo 30.308 101.662
Posizione finanziaria netta finale (2.065.148) (2.099.157)

35

ITALMOBILIARE

Posizione finanziaria

(migliaia di euro) 31 marzo 2011 31 dicembre 2010 Variazione %

Impieghi monetari e finanziari a breve 1.821.322 1.912.071 (90.749) -4,7
Debiti finanziari a breve termine (1.291.388) (1.377.248) 85.860 -6,2
Attività finanziarie a medio-lungo temine 115.377 134.320 (18.943) -14,1
Debiti finanziari a medio-lungo termine (2.710.459) (2.764.599) 54.140 -2,0
Indebitamento finanziario netto (2.065.148) (2.095.456) 30.308 -1,4

La Posizione Finanziaria Netta al 31 marzo 2011, calcolata come previsto nella Comunicazione Consob n.
DEM/6064293 del 28/ luglio 2006 (quindi senza includere le attività finanziarie a medio-lungo termine)
ammonta a 2.180.525 migliaia di euro (2.229.776 migliaia di euro al 31 dicembre 2010).

Patrimonio netto

(migliaia di euro) 31 marzo 2011 31 dicembre 2010 Variazione %
Patrimonio netto totale 5.848.365 5.932.785 (84.420) -1,4

36

ITALMOBILIARE

Note di commento ai prospetti contabili

Premessa

Il presente resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2011 è predisposto secondo il disposto dell’articolo
154 ter, comma 5 del Decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e successive modifiche. Esso è inoltre redatto
secondo i criteri di rilevazione e di valutazione previsti dai principi contabili internazionali (IFRS).

Criteri di redazione

I prospetti contabili consolidati sono preparati sulla base delle situazioni contabili al 31 marzo 2011 predisposte
dalle rispettive società consolidate, rettificate, ove necessario, al fine di allinearle ai criteri di classificazione ed